
 

 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

L I C E O    S T A T A L E “FARNESINA” 

SEZIONE SCIENTIFICA - SEZIONE MUSICALE  

Sede centrale: Via dei Giuochi Istmici, 64 - 00135 Roma - Tel.06/121127045  

Sede succursale: Via B. Gosio, 90 – 00191 Roma - Tel.06/121124705 

Sede succursale: Via dei Robilant, 7 - 00135 Roma - Tel.06/121124645-06/33221715 

Distretto Scolastico 28° - Cod. Mecc.RMPS49000C - Cod. Fisc. 05723890587 rmps49000c@istruzione.it – 

rmps49000c@pec.istruzione.it - www.liceofarnesina.edu.it 

 
A.O.O. A39C5B2 Uff.Protocollo 
Prot.vd.segnatura        data: vd.segnatura 

 

 

  
Alla sezione di pubblicità legale – Albo on-line del sito internet dell’istituzione scolastica 

www.https://www.liceofarnesina.edu.it 

 
OGGETTO: Decreto per il conferimento dell’incarico individuale ad esperto esterno avente ad oggetto la 
realizzazione tecnico-operativa del seguente progetto: “Il futuro in una stanza” - Piano nazionale di ripresa 
e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0. Scuole innovative, cablaggio, nuovi 
ambienti di apprendimento e laboratori”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – Azione 1 - 
Next Generation Classroom - Trasformazione aule in ambienti innovativi di apprendimento.  

RELATIVO AL PROGETTO CODICE: M4C1I3.2-2022-961-P-10603 

IDENTIFICATO DA CODICE CUP: G84D22005960006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  Il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 del 1° 
Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre 
misure urgenti per gli investimenti”; 
 
VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 Dicembre 
2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) 
e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla progettazione di 
scuole innovative; 
 
VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 
Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 Luglio 
2021; 
 
VISTA nello specifico la Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Investimento 3.2 “Scuola 4.0. 
Scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, finanziato dall’Unione europea 
– Next Generation EU – Azione 1 - Next Generation Classroom - Trasformazione aule in ambienti innovativi 
di apprendimento; 

Liceo Scientifico " FARNESINA "
C.F. 05723890587 C.M. RMPS49000C
A39C5B2 - Uff_Protocollo

Prot. 0006522/U del 28/07/2023 16:15
VI.1.2 - Atti gestione PNRR

mailto:rmps49000c@istruzione.it
mailto:rmps49000c@pec.istruzione.it
http://www.liceofarnesina.edu.it/


 

 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito n.218 del 8/8/2022 con il quale è stato attribuito 
a questo Istituto un finanziamento di € 182.564,95 per la realizzazione degli interventi; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito 107624 del 21/12/2022, con la quale sono state 
diramate le Istruzioni Operative relative all’investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 
ambienti di apprendimento e laboratori”; 

VISTE  le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione PTOF (Collegio dei 
docenti e Consiglio di Istituto); 

VISTA la candidatura di questo Istituto, con relativo progetto, inoltrata attraverso la piattaforma FUTURA - 
codice progetto M4C1I3.2-2022-961-P-10603; 

PRESO ATTO che in data 17/3/2023 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione n.39293 firmato 
dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR; 

VISTO il Programma Annuale 2023 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto;  

VISTO il provvedimento di assunzione a bilancio Prot.n.3196 DEL 14/4/2023; 

VISTO che le attività di cui all’avviso di selezione di personale interno o di altra amministrazione prot. n.3350 
del 19/04/2023 non possono essere espletate integralmente dal personale dipendente dell’Istituzione 
Scolastica o altra amministrazione per indisponibilità e che pertanto si è reso necessario il ricorso a figure 
esterne; 

VISTO l’Avviso di selezione prot. n. 5177 del 13/6/2023, per il conferimento dell’incarico individuale a n.1 
esperto esterno avente ad oggetto la realizzazione tecnico-operativa del progetto in oggetto; 
 
VISTO l’art. 7 commi 6 e seguenti del D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il Regolamento per la selezione di personale interno ed esterno approvato dal Consiglio di Istituto e 
pubblicato il 3/3/2021 nel sito istituzionale in Amministrazione Trasparente; 
 
CONSIDERATO che entro la data di scadenza dell’avviso, sono pervenute n. 1 candidatura per lo svolgimento 
dell’incarico indicati nell’avviso; 
 
VISTO il verbale della commissione giudicatrice prot.n.6090 del 6/07/2023 e la graduatoria formulata; 
 
VISTO il decreto prot. n. 6126 del 07/07/2023 di pubblicazione delle graduatorie provvisorie, avverso le quali 
non è stato presentato alcun ricorso; 
 
VISTO il decreto prot. n. 6521 del 28/07/2023 di pubblicazione delle graduatorie definitive; 
 
CONSIDERATO che la Sig.ra Nadia Ridolfini non risulta essere dipendente di altra Pubblica Amministrazione, 
e che dunque si procederà alla stipula con il suddetto soggetto di un Contratto di Lavoro Autonomo; 
 
VISTA la dichiarazione resa nell’allegato alla domanda di partecipazione relativamente alla insussistenza di 
cause di incompatibilità /inconferibilità, o di conflitto di interessi; 
 



 

 

CONSIDERATO che Sig.ra Nadia Ridolfini viene nominata quale esperto per la riqualificazione, allestimento e 
valorizzazione architettonica e decorativa di un'aula dedicata alle materie STEM e quella inerente le Digital 
Humanities, ed è incaricata dello svolgimento delle attività oggetto del presente Decreto che risultano essere 
strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate 
all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 
 
CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 
adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità 
dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 
 
VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 
95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 
 
VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del decreto legislativo n. 165/2001; 
 
VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del decreto legislativo n. 33/2013; 
 
VISTO lo schema di Contratto di Lavoro Autonomo allegato al presente Decreto e costituente parte integrante 
e sostanziale dello stesso;  
 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
 

DECRETA 
 

•  di conferire l’incarico individuale, avente ad oggetto la riqualificazione, allestimento e valorizzazione 
architettonica e decorativa dell’aula dedicata alle materie STEM e delle Digital Humanities, in ognuna 
delle tre sedi del liceo, alla Sig.ra Nadia Ridolfini, c.f.RDLNDA61P65H501P, per un importo pari a € 
800,00 (euro ottocento/00), inteso quale importo comprensivo di eventuale Iva e di ogni altro onere 
a carico dell’Istituzione scolastica, rapportato all’attività effettivamente prestata; 

• di procedere a sottoscrivere il Contratto di lavoro autonomo; 

• di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché nella 
sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto-sezione Bandi e Gare ai sensi della 
normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

 
 
 
 

 
Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Marina Frettoni  
    firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i 

 


